al Partidului Popular Revoluționar Mongol,
Președintele Prezidiului Marelui Hural Popular

al Republicii Populare Mongole

ULAN BATOR

Dezvoltarea inegală și in salturi a
marilor state capitaliste, ascuțirea
contradicțiilor dintre acestea in efor
turile de împărțire a lumii in sfere
de influentă au dus la izbucnirea
primului război mondial la 15/28 iulie
1914, cind Austro-Ungaria a atacat
Serbia. în decurs de citeva zile,
războiul a cuprins „in danțul său
canibalic'-, cum se exprima N. Iorga,
numeroase state, afdctind întreaga
omenire.

Alături de această acerbă confrun
tare dintre statele capitaliste. în acei
ani a cunoscut o puternică intensi
ficare lupta dreaptă a unor popoare
pentru dobindirea independenței de
stat sau . pentru desăvîrșirea unității
lor naționale. Acesta din urmă a fost
obiectivul pe care l-a urmărit și ac
țiunea României, care în august 1916
a intrat in război de partea Antantei,
care recunoscuse justețea aspirațiilor
naționale fomânești și se angajase să
le satisfacă. în fața Consiliului de
coroană, întrunit la 14/27 august 1916,
președintele Consiliului de Miniștri
dădea glas dezideratelor care deter
minaseră intrarea țării în război :
„Intr-o viitoare ca aceea a actualului
război, in care toată lumea se pre
face. o țară ca a noastră, o țară cu
aspirațiuni naționale nu poate să
rămină pină la capăt neutră, fără
să-și compromită tot viitorul.

Această datorie avem și noi față de
urmașii noștri".

Marea bătălie de la Mărăști (11/24
iulie — 19/1 august) s-a constituit
intr-o strălucită victorie românească.
Ziarul „România", care apărea la
Iași, scria la 5/18 august 1917 : „Vi
tejia românească a depășit faima ei

tă-rit ca Armata a IX-a germană să
atace de la sud spre nord, urmind
malul urept al Șiretului, iar Armata
I austro-ungară pe Valea irotușuiui.
Cele două armate urmau să-și dea
mina la Adjud, locul de vărsare ai
Trotușului in șiret.